http://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=b95b3cee-95ff-4801-a064-5b9052024 d91&print=1
© 2025 Российская академия наук

№ 110 от 24.05.2011

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О реорганизации Учреждения Российской академии наук Института химической биологии и

фундаментальной медицины Сибирского отделения РАН (представление Отделения)

 В соответствии с Концепцией развития Сибирского отделения РАН до 2025 года и на основании
постановления Президиума Учреждения Российской академии наук Сибирского отделения РАН от 8 июля
2010 г. № 217 Президиум Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Реорганизовать Учреждение Российской академии наук Институт химической биологии и
фундаментальной медицины Сибирского отделения РАН путем выделения из его состава Отдела
молекулярной и клеточной биологии и создания на его основе научной организации - Учреждения Россий‐
ской академии наук Института молекулярной и клеточной биологии Сибирского отделения РАН в качестве
юридического лица.

2. Считать Учреждение Российской академии наук Институт молекулярной и клеточной биологии
Сибирского отделения РАН организацией, находящейся в ведении Учреждения Российской академии наук
Сибирского отделения РАН.

3. Утвердить основные направления научной деятельности Учреждения Российской академии наук
Института молекулярной и клеточной биологии Сибирского отделения РАН:

  структура и функции биомолекул в составе хромосом и их действие в ходе развития организмов,
установление структуры хроматина в интерфазном ядре и митотических хромосомах;

  клеточные технологии применительно к регенеративной медицине, нанобиотехнологии.

Направления научной деятельности Института соответствуют Программе фундаментальных исследований
государственных академий наук на 2008-2012 гг., утвержденной распоряжением Правительства РФ от 27
февраля 2008 г. № 233-р.

4. Назначить академика Жимулева Игоря Федоровича директором-организатором Учреждения Российской
академии наук Института молекулярной и клеточной биологии Сибирского отделения РАН до избрания ди‐
ректора Института в установленном порядке.

5. Поручить директору-организатору Учреждения Российской академии наук Института молекулярной и
клеточной биологии Сибирского отделения РАН академику Жимулеву И.Ф. в месячный срок подготовить
проект Устава Института для последующего утверждения в установленном порядке.

6. Возложить на Отделение биологических наук РАН и Отделение нанотехнологий и информационных
технологий РАН научно-методическое руководство Учреждением Российской академии наук Институтом
молекулярной и клеточной биологии Сибирского отделения РАН.

7. Председателю Учреждения Российской академии наук Сибирского отделения РАН академику Асееву
А.Л. представить на утверждение в установленном порядке соответствующие изменения в Устав
Учреждения Российской академии наук Сибирского отделения РАН.

8. Внести соответствующее изменение в постановление Президиума РАН от 9 февраля 2010 г. № 29 «О
Перечне организаций, подведомственных Российской академии наук».

https://www.ras.ru/
https://www.ras.ru/

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя Учреждения
Российской академии наук Сибирского отделения РАН академика Асеева А. Л.
Президент
Российской академии наук
академик Ю.С. Осипов

Главный учёный секретарь
Президиума Российской академии наук
академик В.В. Костюк